
16 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, 22 a 24 de Outubro de 2022 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.148publicação legal

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA    

EXTRATO DE CONTRATO 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Contrato Nº..:  310/2022
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
CAIUA
Contratada...:  EXTINPAR EXTINTORES PARANAVAI LTDA
Valor............:  713,00  (setecentos e treze reais)
Vigência.......:  Início: 11/10/2022   Término: 31/12/2022
Licitação......:  Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços  Nº.:  114/2022
Recursos.....:  Dotação: 2.035.3.3.90.39.00.00.00.00 (249)
Objeto..........:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
RECARGA DE EXTINTORES E AQUISIÇÃO DE 02 EXTINTORES
NOVOS PRA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL
MUNICIPAL E UBS.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Santo Antônio do Caiuá,  19  de  Outubro  de  2022

MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  
MODALIDADE PREGAO ELETRONICO – Nº 075/2022 
O município de Querência do Norte, Paraná, torna público que realizará 
procedimento licitatório na modalidade PREGÃO ELETRONICO na 
seguinte forma: MENOR PREÇO POR ITEM.  
OBJETO: Registro de preço para aquisição de móveis, 
eletrodomésticos, equipamentos e acessórios de informática em 
geral  
 ABERTURA: 10 de novembro de 2022 – 09 hrs. 
Local da sessão pública: www.comprasbr.com.br 
– Prefeitura Municipal de Querência do Norte 
Querência do Norte-PR,21 de outubro de 2022 
 
ALEX SANDRO FERNANDES 
PREFEITO 
 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44  445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
Site www.saojoaodocaiua.pr.gov.br. 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

 
 

 
 

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO –  
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São João 
do Caiuá, comunica que o processo referente ao Edital Pregão Eletrônico 
nº 071/2022, que tem por objeto REGISTRO DE PREÇO PARA A AQUISIÇÃO 
DE  MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTICIOS, MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS)  UTILIZADOS NA 
CAMPANHA DE VACINAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE, ATRAVÉS DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO. Tendo em vista 
necessidade de correção no edital. 
  
Novo edital será publicado oportunamente no Diário Oficial do Paraná e 
Diário do Noroeste e estará disponível no site desta prefeitura 
www.saojoaodocaiua.prgov.br, e pelo email 
licitacao@saojoaodocaiua.pr.gov.br. 
 
São João do Caiuá, 21 de outubro de 2022 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 



17DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, 22 a 24 de Outubro de 2022@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.148publicação legal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 25/2022
PROCESSO Nº 73/2022

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa de licitação para a
CONTRATAÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES À SEREM MINISTRADOS PARA A
COMUNIDADE DE NOVA ALIANÇA DO IVAI - PR.

Com valor global de R$ 13.400,00 (Treze Mil e Quatrocentos Reais), em favor da Empresa SERVICO
NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - CNPJ: 03.541.088/0009-02. Em conformidade com o
Art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com base no artigo 24, inciso XIII.

Nova Aliança do Ivaí - PR, 21 de Outubro de 2022.

ULISSES DE SOUZA
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA    

EXTRATO DE CONTRATO 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Contrato Nº..:  319/2022
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
CAIUA
Contratada...:  ATLANTA COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - EPP
Valor............:  39.453,05  (trinta e nove mil quatrocentos e cinqüenta e três
reais e cinco centavos)
Vigência.......:  Início: 19/10/2022   Término: 31/12/2022
Licitação......:  Inexigibilidade de Licitação  Nº.:  48/2022
Recursos.....:  Dotação: 2.027.3.3.90.30.00.00.00.00 (169),
2.034.3.3.90.30.00.00.00.00 (232),  2.035.3.3.90.30.00.00.00.00 (245),
2.050.3.3.90.30.00.00.00.00 (286),  2.152.3.3.90.30.00.00.00.00 (402),
2.152.3.3.90.30.00.00.00.00 (404)
Objeto..........:  AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL S10 PARA OS
DEPARTAMENTO DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, EDUCAÇÃO
E CULTURA, SAÚDE E VIAÇÃO E OBRAS.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Santo Antônio do Caiuá,  21  de  Outubro  de  2022

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
Site: www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO DO TERMO 

DE DISPENSA   
 

REFERÊNCIA TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
– T.D.L. Nº 123/2022 

 
CONTRATO Nº 169/2022 

 
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO SO CAIUÁ 
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30 
CONTRATADO SANTA MEMORIA – EDUCACIONAL LTDA   
CNPJ DO CONTRATADO 17.838.680/0001-10 
OBJETO  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

APRESENTAÇÃO DE PALESTRA PARA A REALIZAÇÃO 
DA IX CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, ATRAVÉS DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
DESTE MUNICÍPIO 

DATA DO CONTRATO 21/10/2022 
VENCIMENTO DO CONTRATO 21/01/2023 
VALOR DO CONTRATO  R$ 2.250,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA 

REAIS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA CONFORME ANEXO NO CONTRATO 
CONDIÇÕES DO CONTRATO PAGAMENTO MEDIANTE CONTRA ENTREGA DOS 

SERVIÇOS LICITADOS. 
DEMAIS CONDIÇÕES CONFORME DISPENSA DE LICITAÇÃO – T.D.L. Nº 

123/2022 
 

 
STEFAN TOMÉ PAUKA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 Fone/Fax (44) 3435-1221 
PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

EDITAL Nº 08/2022 
  
 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente/CMDCA de Planaltina 
do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 05/2005, 
com alterações nas Leis nº 29/2012 e nº 73/2013 (que dispõe sobre o Conselho 
Tutelar). 
 
Considerando que o Conselho Tutelar deve desenvolver suas atribuições com cinco 
Conselheiros Tutelares. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Convocar o 1º Suplente ANDRÉIA TENÓRIO ÁVILA VALIN, para suprir a 
necessidade temporária do cargo de Conselheira Tutelar. A candidata deverá se 
apresentar ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Planaltina do Paraná, até o dia 25 de outubro de 2022 (das 7:30 às 11:30 e 13:00 às 
17:00) para entrega de toda documentação exigida, conforme descrição abaixo: 
DOCUMENTOS PARA ADMISSÃO 

a) Cópia da Cédula de Identidade; 
b) Cópia do CPF; 
c) Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento; 
d) Certidão negativa de antecedentes criminais; 
e) Cópia da Carteira de Trabalho e PIS. 

 
Art. 2º - Após a entrega da documentação exigida no art. 1º deste Edital, a candidata 
deverá assumir  suas funções no Conselho Tutelar de Planaltina do Paraná em 
subistituição das Conselheiras Tutelares que gozarão o direito das férias nos 
seguintes meses:  

– Novembro/2022, no período de 01 a 30 de novembro, em substituição a 
Conselheira Titular Graci Maria Jorge Piovesan; 

– Dezembro/2022, no período de 01 a 30 de dezembro, em substituição a 
Conselheira Titular Aparecida de Gois Matoso; 

 
Art. 3º - A suplente será convocada somente para suprir as férias, no entanto, em 
caso de desistência, permanecerá sendo o primeiro suplente eleito para suprir vaga 
definitva de Conselheiro Tutelar, em caso de vacância. 
 
Art. 4 - Caso a suplente não aceite a vaga para cumprir período de férias estabelecido 
neste Edital, deverá apresentar ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
Adolescente – CMDCA termo de desistência até o dia 25 de outubro de 2022. 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 Fone/Fax (44) 3435-1221 
PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 
 
Art. 5 - Casos não previstos neste Edital, poderão ser resolvidos pelo Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Planaltina do 
Paraná. 
 
Art. 6º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
  

 Planaltina do Paraná, 20 de outubro de 2022. 
 

Daniela Dias do Carmo 
Presidente do CMDCA 

             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

                Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net - e-mail: compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
Pregão Eletrônico nº 118/2022  

 

Página 1 de 2 
 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 216/2022 – ID 347 
PROCESSO ADMINISTRATIVO E DIGITAL Nº 2813/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2022 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois na sede da Prefeitura do 
Município de Paraíso do Norte, sito a Avenida Tapejara, nº 88, Centro, no Município de Paraíso 
do Norte Estado do Paraná, a Pregoeira do Município Márcia Ferratto de Oliveira Guirro sua 
equipe de apoio os senhores(as) Alison Felipe Leite de Souza, Francielle Hirano, Júlio Cezar 
Margonar, Rafael Barros de Freitas, Tatiane Ines Klauck, nomeados pela Portaria nº43/2022 de 
04 de fevereiro de 2022 publicada no Diário do Noroeste no dia 08/02/2022, em conformidade 
com a Lei Federal 10.520/2002 e Lei Federal 8.666/93 e demais legislações aplicáveis, conforme 
a classificação apresentada no Pregão Eletrônico nº 118/2022 - Sistema de Registro de Preços, e 
ato de homologação do Senhor Carlos Alberto Vizzotto, Prefeito do Município, RESOLVE 
Registrar preços para aquisição de camisetas, em atendimento a demanda do Departamento de 
Saúde, em conformidade com as condições estabelecidas no edital da licitação e seus anexos. 

 
1. DO OBJETO 
1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para aquisição de camisetas, conforme 
especificações constantes no Anexo I, do Edital de Pregão Eletrônico nº 118/2022 - Sistema de 
Registro de Preços, assim como a proposta da vencedora, que para todos os efeitos legais, para 
melhor caracterização do objeto, bem como, para definir procedimentos e normas decorrentes das 
obrigações ora contraídas, integram esta Ata, como se nela estivessem transcritos. 
1.2 O Órgão Gestor, a licitante detentora do registro, as especificações do(s) objeto(s), o 
preço registrado, as quantidades e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem: 
Órgão Gestor: Município de Paraíso do Norte, inscrito no CNPJ nº 75.476.556/0001-58, com 
sede a Avenida Tapejara, 88 - Centro - CEP 87.780-000, na Cidade de Paraíso do Norte, Estado 
do Paraná, neste ato representado pela Senhora Márcia Ferratto de Oliveira Guirro, Pregoeira do 
Município de Paraíso do Norte.  
Licitante Detentora: KUADRADUS INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS 
ESPORTIVOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.775.336/0001-14 e IE 902.10190-00, com sede a 
Avenida Distrito Federal, Nº 1.340 – Centro, na Cidade de Paranavaí, Estado do Paraná – CEP 
87.701-310, neste ato representado por seu representante legal a Senhora Thais Valbuena 
Quadrado. 
Especificações dos objetos, a marca, as quantidades estimadas e o preço unitário registrado.  

Item Especificação dos Objetos Unidade Marca Quantidade Preço 
Unitário 

Registrado 
1 Camiseta básica - em malha pv 

antipilling 165 g/m² (65% poliéser 
35% viscose) malha não tubular, 
com estampa em policromia ou 
serigrafia (a escolher) na frente, 
estampa em serigrafia nas mangas 
e costas, nos tamanhos juvenil ao 
adulto e tamanho especial se 
necessário. 

Unidade Própria  450 23,99 

 
2. DA VIGÊNCIA 
2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 21/10/2022 a 20/10/2023. 

             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

                Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net - e-mail: compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
Pregão Eletrônico nº 118/2022  

 

Página 2 de 2 
 
 

2.2 Este instrumento não obriga o Município de Paraíso do Norte a firmar contratações nas 
quantidades estimadas, podendo ocorrer licitação específica para a aquisição do objeto, obedecida 
a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, 
em igualdade de condições, nos termos do art. 15, § 4º da Lei 8.666/93. 
 
 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas vias de igual teor, que, 
depois de lida e achada em ordem, segue assinada pelas partes. 

 
Paraíso do Norte, 21 de outubro de 2022. 

 
 
 

Márcia Ferratto de Oliveira Guirro  
Pregoeira do Município de Paraíso do Norte 

Thais Valbuena Quadrado 
Representante Legal da Detentora 

 
                      
Gestor Fiscal: 

 
 

Edna Maria Capelari 
Diretora do Departamento de Educação 

 
 
 

Rosana Pereira da Cruz 
Diretora do Departamento de Cultura e 

Cidadania 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

EXTRATO CONTRATUAL 
 
Ref: Contrato nº 251/2022 – ID-TCE/PR 2153/2022 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 
CNPJ N.º 75.475.442/0001-93 
 
CONTRATADA: ALMIR ROGERIO DE OLIVEIRA 05355719929 
CNPJ/MF: 16.658.453/0001-40 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA DUPLA PRADO & KAUAN, PARA APRESENTAÇÃO DE SHOW 
DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA NO DIA 13 DE NOVEMBRO A SER REALIZADO NO MUNICÍPIO 
DE MIRADOR. 
 
VALOR CONTRATUAL: R$ 3.000,00 (Três mil reais). 
 
DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se ao Processo 
Administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 041/2022, e a proposta de preços classificada, 
homologada e adjudicada. 
 
Poder Executivo Municipal 
 
Gabinete do Prefeito, aos 21/10/2022 
 
Fabiano Marcos da Silva Travain 
Prefeito Municipal 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R   E X E C U T I V O 
PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 

E-mail: planaltinadoparana@pref.gov.pr.br 

DECRETO Nº 245/2022, DE 19 de outubro de 2022 
 
SÚMULA: Substitui os membros do Comitê Local do Programa Gente 
Paraná. 
 
CELSO MAGGIONI, Prefeito do Município de Planaltina do Paraná, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
e, 
 
DECRETA:      

Art. 1º Ficam substituídos os membros do Comitê Local do Programa Família Paranaense do 
Município de Planaltina do Paraná- unidade de atuação no território de concentração das famílias, sendo 
responsável por mapear e articular ações com a rede de atendimento local, bem como por desenvolver as 
ações junto com as famílias.  

 
Art. 2º Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Comitê Local do Programa Família 

Paranaense: 
 
Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
Valério Xavier dos Santos  
Roseneide Tomazele 
 
Representante da Secretaria Municipal da Educação: 
Débora Regina Caldato de Paula  
Jucieli Ferreira Dos Santos 
 
Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 
Jairo Ricardo Lopes Ferreira 
Marcelo Alves Teixeira Junior 
 
Representante da Secretaria Municipal de Planejamento: 
Daniel Floriano Schiavo 
Otair Da Silva Gomes 
 
Representantes da Administração Municipal: 
Diogo Luiz Maleski  
Rayne Carolaine Amorim Alves Pereira 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário em especial o Decreto nº 21/2021.  
 
Art.4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal de Planaltina do Paraná - PR, 21 de outubro de 2022 
 

CELSO MAGGIONI 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
 

REFERÊNCIA PREGÃO PRESENCIAL 090/2021 
 

CONTRATO Nº 0217/2021 
 

CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30 
CONTRATADO R. BRAGA ROSENDO & FONSECA LTDA 
CNPJ DO CONTRATADO 30.285.960/0001-06 
OBJETO  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TERCERIZAÇÃO 

DE PROFISSIONAIS NA ÁREA DE (ASSISTENTE 
SOCIAL, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, AUXILIAR DE 
COZINHA, MÃE SOCIAL E SERVIÇOS GERAIS), PARA 
O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL), E PARA (SERVIÇOS GERAIS, MOTORISTA), 
PARA O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIAÇÃO, 
OBRAS E URBANISMO), DESTE MUNCÍPIO. 

VALOR DO CONTRATO R$ 840.819,00 (OITOCENTOS E QUARENTA MIL, 
OITOCENTOS E DEZENOVE REAIS) 

DATA INICIAL DO CONTRATO 30/11/2021 
DATA DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO 

30/11/2022 

DATA DO 1º ADITIVO (DE TEMPO) 21/10/2022 
NOVA DATA DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO 

28/02/2023 

MOTIVAÇÃO DO ADITIVO CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA 
(ANEXO) APRESENTADA PELOS DEPARTAMENTOS 
MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA E VIAÇÃO, ALÉM DA 
PRÉVIA AUTORIZAÇÃO DADA PELA AUTORIDADE 
COMPETENTE, COM RESPALDO NO ARTIGO 57, DA 
LEI Nº 8.666/93 E CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA 
PARÁGRAFO ÚNICO DO ALUDIDO CONTRATO. 

 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
 PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
 

REFERÊNCIA PREGÃO PRESENCIAL 059/2021 
 

CONTRATO Nº 0161/2021 
 

CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30 
CONTRATADO R. BRAGA ROSENDO & FONSECA LTDA 
CNPJ DO CONTRATADO 30.285.960/0001-06 
OBJETO  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TERCERIZAÇÃO 

DE PROFISSIONAIS NA ÁREA DE (SERVIÇOS GERAIS, 
AUXILIAR DE COZINHA, MOTORISTA, 
NUTRICIONISTA, AUXILIAR ADMINISTRATIVO E 
EDUCADOR INFANTIL), PARA O DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, 
DESTE MUNCÍPIO. 

VALOR DO CONTRATO R$ 580.405,08 (QUINHENTOS E OITENTA MIL, 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS E OITO CENTAVOS) 

DATA INICIAL DO CONTRATO 08/11/2021 
DATA DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO 

08/11/2022 

DATA DO 1º ADITIVO (DE TEMPO) 21/10/2022 
NOVA DATA DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO 

06/02/2023 

MOTIVAÇÃO DO ADITIVO CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA 
(ANEXO) APRESENTADA PELO DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ALÉM DA PRÉVIA 
AUTORIZAÇÃO DADA PELA AUTORIDADE 
COMPETENTE, COM RESPALDO NO ARTIGO 57, DA 
LEI Nº 8.666/93 E CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA 
PARÁGRAFO ÚNICO DO ALUDIDO CONTRATO. 

 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
 PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

 
 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 125/2022 
 

DATA: 21 DE OUTUBRO DE 2022 
 

FUNDAMENTO LEGAL INCISO II DO ARTIGO 24 DA LEI 8666/93.  
OBJETO DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PRESTAÇÃO E 
SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO 
PARQUE DE EXPOSIÇÃO LUDOVICO PAUKA, ONDE SERÁ 
REALIZADA A EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DE SÃO JOÃO DO 
CAIUÁ (EXPO CAIUÁ), ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL 
DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO, DESTE MUNICÍPIO. 

ORIGEM   MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ   76.238.435/0001-30 
DESTINO ELETROMEGA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA 
ENDEREÇO AVENIDA HEITOR ALENCAR FURTADO Nº 6640 – JARDIM SANTOS 

DUMONT, PARANAVAÍ/PR 
CNPJ  45.006.762/0001-33 
VALOR R$ 16.766,24 (DEZESSEIS MIL, SETECENTOS E SESSENTA E SEIS 

REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS) 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

CONFORME EM ANEXO 

 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

 
 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 126/2022 
 

DATA: 21 DE OUTUBRO DE 2022 
 

FUNDAMENTO LEGAL INCISO II DO ARTIGO 24 DA LEI 8666/93.  
OBJETO DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (BANDEIRAS), 
ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, DESTE MUNICÍPIO. 

ORIGEM   MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ   76.238.435/0001-30 
DESTINO LITORAL BANDEIRAS COMERCIO DE BANDEIRAS E EMBALAGENS 

PLASTICAS LTDA 
ENDEREÇO AVENIDA PARAGUASSU Nº 7335, SALA 01 – CENTRO, XANGRI-

LA/RS 
CNPJ  08.226.321/0001-10 
VALOR R$ 7.965,00 (SETE MIL NOVECENTOS E SESSENTA E CINCO 

REAIS) 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

CONFORME EM ANEXO 

 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 



18 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, 22 a 24 de Outubro de 2022 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.148publicação legal

MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.974.823/0001-80 
RUA PROFESSORA DULCE CRISTI, 1170 - FONE (44) 3453-8300 

“TERRITÓRIO ENCONTRO DAS  ÁGUAS” 
 

Página 1 de 1 
 

MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N.º 08/2022 
 

O MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAÍ, ESTADO DO PARANÁ, torna público, para 
conhecimento das empresas interessadas, que está aberta a LICITAÇÃO na modalidade 
CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR PREÇO, para a contratação de empresa para execução da 
construção do novo Pátio Municipal, em Santa Isabel do Ivaí, de acordo com o método construtivo 
conforme planilha de serviços, projetos, memorial descritivo e cronograma físico financeiro, partes 
integrantes do presente edital. O valor total da proposta não poderá ser superior a R$ 1.248.693,30 (um 
milhão, duzentos e quarenta e oito mil, seiscentos e noventa e três reais e trinta centavos). 
RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h00min, do dia 24 de novembro de 2022. 
LOCAL: Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Santa Isabel do Ivaí, no seguinte endereço: Rua 
Professora Dulce Cristi, 1170, centro, CEP 87910-000, maiores esclarecimentos (44) 3453-8314, no 
horário das 7h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min, de segunda à sexta-feira. 

Santa Isabel do Ivaí - PR, 21 de outubro de 2022. 
 

FREONIZIO VALENTE 
Prefeito 

 
Código da Despesa Red. Descrição Fonte Valor

O5 Secret. Municipal de Assistência Social
O5.001 Secret. Municipal de Assistência Social

05.001.08.243.0013.2021 Manutenção do Conselho Tutelar
3390.14.00.00.00 168 Diárias - Pessoal Civil 000 700,00R$             

700,00R$             

Código da Despesa Red. Descrição Fonte Valor
O5 Secret. Municipal de Assistência Social

O5.001 Secret. Municipal de Assistência Social
05.001.08.243.0013.2021 Manutenção do Conselho Tutelar

3390.46.00.00.00 173 Auxílio-Alimentação 000 700,00R$             
700,00R$             

anulação   parcial   das   seguintes   dotações   orçamentárias  em  conformidade  com  o  Art. 43º, § 1º, 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de outubro de 2022.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo   Municipal  autorizado  a  alterar  os valores do anexo II da Lei Municipal

nº. 0535/2021, de 09 de    setembro   de   2021  em  conformidade  com  o  art. 6º,  em igual importância  

Prefeito Municipal

respeitando abertura de créditos adicionais suplementares das respectivas alterações orçamentárias.

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN

nº. 0541/2021, de 26 de outubro de 2021 em conformidade    com   art. 31  e  o anexo V da Lei Municipal

TOTAL DA REDUÇÃO.................................................................................................................

DECRETO Nº. 072/2022
 

EMENTA: "Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a abrir Crédito
Adicional   Suplementar   no   Orçamento   Programa de 2022, e dá 
outras Providências".

Inciso III, da Lei nº. 4.320/64, conforme discriminação a saber:

do Paraná, no uso de  suas atribuições  legais, com  base    na Lei 
Federal  nº. 4.320/64,  e   a  Lei  Municipal  nº. 0551/2021   de 27  de

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa  de  2022, Crédito Adicional Suplementar, no valor total de
R$: 700,00 (setecentos reais) para atender as necessidades do Poder  Executivo,   com   as   seguintes  
classificações orçamentárias:

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.................................................................................................

Art. 2º - Os  recursos   necessários   para   abertura   dos   créditos  que  trata  o  art.  1º, decorrerão  da 

Fabiano Marcos da Silva Travain, Prefeito Mun. de Mirador, Estado

dezembro de 2021 - LOA.

DECRETA

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA    

EXTRATO DE CONTRATO 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Contrato Nº..:  318/2022
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
CAIUA
Contratada...:  DOJO KAN SPORTS LTDA
Valor............:  822.384,72  (oitocentos e vinte e dois mil trezentos e oitenta
e quatro reais e setenta e dois centavos)
Vigência.......:  Início: 17/10/2022   Término: 16/10/2023
Licitação......:  Tomada de Preço p/ Compras e Serviços  Nº.:  3/2022
Recursos.....:  Dotação: 2.005.3.3.90.39.00.00.00.00 (31),
2.016.3.3.90.39.00.00.00.00 (105),  2.017.3.3.90.39.00.00.00.00 (125),
2.027.3.3.90.39.00.00.00.00 (171),  2.029.3.3.90.39.00.00.00.00 (192),
2.034.3.3.90.39.00.00.00.00 (236),  2.035.3.3.90.39.00.00.00.00 (249),
2.050.3.3.90.39.00.00.00.00 (287),  2.037.3.3.90.39.00.00.00.00 (317),
2.005.3.3.90.34.00.00.00.00 (472),  2.016.3.3.90.34.00.00.00.00 (473),
2.017.3.3.90.34.00.00.00.00 (474),  2.019.3.3.90.34.00.00.00.00 (475),
2.027.3.3.90.34.00.00.00.00 (476),  2.029.3.3.90.34.00.00.00.00 (477),
2.034.3.3.90.34.00.00.00.00 (478),  2.035.3.3.90.34.00.00.00.00 (479),
2.050.3.3.90.34.00.00.00.00 (480),  2.037.3.3.90.34.00.00.00.00 (481),
2.019.3.3.90.39.00.00.00.00 (483),  2.005.3.3.90.34.00.00.00.00 (484)
Objeto..........:  Contratação de empresa especializada na prestação, de
forma contínua, serviços de Apoio Administrativo e Apoio de Serviços
Gerais, a serem executados nos órgãos e Departamentos da Prefeitura
Municipal de Santo Antônio do Caiuá.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Santo Antônio do Caiuá,  21  de  Outubro  de  2022

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

CONTRATO Nº 042/2022 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 
 

2º TERMO ADITIVO DE AUMENTO DE META 
 

MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ, Estado do Paraná pessoa jurídica de direito público interno, com 
sede à Rua José de Anchieta, 1641, centro, no Município de Alto Paraná – Estado do Paraná, inscrita 
no CNPJ/MF nº 76.279.967/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em pleno 
exercício de seu mandato e funções o SR. CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA, brasileiro, divorciado, 
motorista, portador do CPF nº 597.027.709-63 e RG nº 4.530.008-0 – SSP-PR, residente e 
domiciliado na Rua Platão nº 990, Centro, CEP-87750-000, nesta Cidade de Alto Paraná, Estado do 
Paraná, portador da Cédula de Identidade RG Nº 3.882.545-3-SSP/PR, e CPF sob Nº 522.579.409-20 
e empresa VHM CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob Nº 03.776.742/0001-00, com sede na Rua Sete Quedas, n.º 1076, Centro, CEP: 87.750-
000, na Cidade de Alto Paraná, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. VALDECIR 
ANTONIO MARCONI, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado à Rua Sete Quedas, 
nº 1076, Centro, CEP: 87.750-000, na cidade de Alto Paraná-PR, portador do CI/RG Nº. 1.997.853-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF Nº. 459.947.739-72, têm justos e acertados o presente Termo Aditivo 
de Aumento de Meta, nos termos do Contrato 042/2022, Edital Tomada de Preços nº 006/2022, 
bem como pela legislação vigente em especial a Lei nº 8.666/93, Art. 65, §§ 1º e 2º. 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
Conforme a Cláusula Vigésima Primeira, Parágrafo Único, fica aditivado o Contrato nº 042/2022, 
sendo o valor da execução do aumento de meta de R$ 5.203,32 (cinco mil duzentos e três reais e 
trinta e dois centavos). 
     

1.00   PÁTIO total da etapa                  1.084,06 
1.01 PASSEIO EM CONCRETO DESENMPENADO COM JUNTA PLÁSTICA A CADA 1,20 M E 

=10 CM, MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCINAL. 
M² 2,89 136,70 395,06 

1.02 CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO=1 ½ EM AÇO M 5,30 130,00 689,00 

2.00   CORREDOR E SALAS total da etapa                   3.222,28 
2.01 GUARDA CORPO DE AÇO DE 1,10 M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 

ESPAÇADOS DE 1,20 M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2 GRADIL FORMADO POR BARRAS  
CHATAS EM FERRO DE 32X4,8 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECANICO. 

M 3,50 600,00 2.100,00 

2.02 CORRIMÃO SIMPLES DIÃMETRO EXTERNO = 1 ½ EM AÇO  M 3,50 130,00 455,00 
 

2.03 
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS 
DEMÃOS. 

M² 43,05 15,50 667,28 

3.00   BANHEIROS total da etapa                  896,98 

3.01 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERAMICO, DE FORMA MANUAL SEM 
REAPROVEITAMENTO. 

M² 7,38 24,90 183,76 

3.02 BARRA DE APOIO LATERAL ARTICULADA, COM TRAVA, EM AÇO INOX POLIDO FIXADA 
NA PAREDE-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 01/2020. 

UNID 1,00 713,22 713,22 

                                                                                                                                                              TOTAL GERAL COM BDI 24%                                 5.203,32 
 

CLÁUSULA SEGUNDA 
Os recursos necessários aos pagamentos do presente correrão a conta da dotação orçamentária utilizada 
anteriormente ou qualquer outra que venha a substituí-la. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DISPOSIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas as demais disposições do Contrato nº 042/2022. 
E por estarem cientes e acordes, os contratantes assinam o presente Termo Aditivo ao Contrato em 
03 (três) vias de igual teor e forma.                                                                   
 
 

                                 Alto Paraná, 21 de outubro de 2022. 
 
 
                                                                   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 
     ___________________________                                ___________________________ 

      MUNICIPIO DE ALTO PARANÁ                  VHM CONSTRUÇÕES LTDA – EPP 
                Contratante                                              Contratada 
 
 
Test:______________________________                         Test: _______________________________ 
CPF:         CPF: 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Dona Severiana Cândida, 163 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-1231  
 CNPJ: 00.940.138/0001-70 

e-mail camara@paraisodonorte.pr.gov.br 
 

   
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
 

Fica ratificada a Inexigibilidade de Licitação, nos termos do Art. 25, II, da Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações. 
 
Processo Administrativo: 18/2022  
 
Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 06/2022 
 
Objeto: Despesa com contratação de curso de aperfeiçoamento para servidor – área/assunto 
Contabilidade Pública - Retenções Tributárias, EFD-Reinf e DCTF-Web, será realizado em 
Curitiba, Pr, 25/10/2022 e 26/10/2022, pela empresa UNICURSOS 
 
Contratado: UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA 
 
CNPJ: 19.949.769/0001-89 
 
Valor Estimado: R$ 900,00 (novecentos Reais) 
 
Dotação Orçamentária: 01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.39.48.00.01000  
         
                               

   Paraíso do Norte/Pr., 21 de outubro de 2022 
 
 
 
 

Maria Aparecida de Aguiar Martins 
Presidente da Câmara 

 
 
 
 

Luis Carlos Candido 
1º Secretário 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Dona Severiana Cândida, 163 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-1231  
 CNPJ: 00.940.138/0001-70 

e-mail camara@paraisodonorte.pr.gov.br 
 

   
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
 

Fica ratificada a Inexigibilidade de Licitação, nos termos do Art. 25, II, da Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações. 
 
Processo Administrativo: 18/2022  
 
Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 06/2022 
 
Objeto: Despesa com contratação de curso de aperfeiçoamento para servidor – área/assunto 
Contabilidade Pública - Retenções Tributárias, EFD-Reinf e DCTF-Web, será realizado em 
Curitiba, Pr, 25/10/2022 e 26/10/2022, pela empresa UNICURSOS 
 
Contratado: UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA 
 
CNPJ: 19.949.769/0001-89 
 
Valor Estimado: R$ 900,00 (novecentos Reais) 
 
Dotação Orçamentária: 01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.39.48.00.01000  
         
                               

   Paraíso do Norte/Pr., 21 de outubro de 2022 
 
 
 
 

Maria Aparecida de Aguiar Martins 
Presidente da Câmara 

 
 
 
 

Luis Carlos Candido 
1º Secretário 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Dona Severiana Cândida, 163 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-1231  
 CNPJ: 00.940.138/0001-70 

e-mail camara@paraisodonorte.pr.gov.br 
 

   
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
 

Fica ratificada a Inexigibilidade de Licitação, nos termos do Art. 25, II, da Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações. 
 
Processo Administrativo: 18/2022  
 
Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 06/2022 
 
Objeto: Despesa com contratação de curso de aperfeiçoamento para servidor – área/assunto 
Contabilidade Pública - Retenções Tributárias, EFD-Reinf e DCTF-Web, será realizado em 
Curitiba, Pr, 25/10/2022 e 26/10/2022, pela empresa UNICURSOS 
 
Contratado: UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA 
 
CNPJ: 19.949.769/0001-89 
 
Valor Estimado: R$ 900,00 (novecentos Reais) 
 
Dotação Orçamentária: 01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.39.48.00.01000  
         
                               

   Paraíso do Norte/Pr., 21 de outubro de 2022 
 
 
 
 

Maria Aparecida de Aguiar Martins 
Presidente da Câmara 

 
 
 
 

Luis Carlos Candido 
1º Secretário 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net-      e-mail compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

e-mail licitacao@paraisodonorte.pr.gov.br 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DIGITAL E ADMINISTRATIVO Nº 3316/2022 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2022 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO 

 
 
 

A Pregoeira do Município de Paraíso do Norte comunica que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002 e Decreto nº 
10.024/2019 e demais legislações aplicáveis, do tipo MAIOR PERCENTUAL DE 
DESCONTO, e que a abertura se dará no dia 16/11/2022 – às 08h35min. ENDEREÇO: 
www.bnc.org.br, Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços de manutenção 
mecânica de ambulâncias, van e veículos leves. O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública, por meio da INTERNET, mediante condições de segurança - criptografia e 
autenticação - em todas as suas fases. Os trabalhos serão conduzidos por servidor da 
Administração do Município, denominada Pregoeira. O edital e seus anexos estarão 
disponíveis aos interessados junto ao Departamento de Administração - Divisão de Compras e 
Patrimônio, na Prefeitura Municipal de Paraíso do Norte, Estado do Paraná, sito a Avenida 
Tapejara, n° 88, durante o horário normal de expediente, das 8h às 11h e das 13h às 17h. A 
cópia do edital poderá ser solicitada pelos e-mails: compras@paraisodonorte.pr.gov.br; 
licitacao@paraisodonorte.pr.gov.br; ou ser baixada na plataforma de Pregão Eletrônico 
www.bnc.org.br ou ainda no site do Município: paraisodonorte.atende.net, no Ícone 
AutoAtendimento>ConsultaDeLicitações. 
Paraíso do Norte, 21 de outubro de 2022. 

 
 

Márcia Ferratto de Oliveira Guirro 
Pregoeira 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net-      e-mail compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

e-mail licitacao@paraisodonorte.pr.gov.br 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DIGITAL E ADMINISTRATIVO Nº 3271/2022 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
EXCLUSIVO MPE 

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM 
 
 
 

A Pregoeira do Município de Paraíso do Norte comunica que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002 e Decreto nº 
10.024/2019 e demais legislações aplicáveis, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, e que a 
abertura se dará no dia 11/11/2022 – às 08h35min. ENDEREÇO: www.bnc.org.br, Objeto: 
Registro de Preços para aquisição de material escolar personalizado e dicionário. O Pregão 
Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio da INTERNET, mediante condições de 
segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases. Os trabalhos serão 
conduzidos por servidor da Administração do Município, denominada Pregoeira. O edital e 
seus anexos estarão disponíveis aos interessados junto ao Departamento de Administração - 
Divisão de Compras e Patrimônio, na Prefeitura Municipal de Paraíso do Norte, Estado do 
Paraná, sito a Avenida Tapejara, n° 88, durante o horário normal de expediente, das 8h às 11h 
e das 13h às 17h. A cópia do edital poderá ser solicitada pelos e-mails: 
compras@paraisodonorte.pr.gov.br; licitacao@paraisodonorte.pr.gov.br; ou ser baixada na 
plataforma de Pregão Eletrônico www.bnc.org.br ou ainda no site do Município: 
paraisodonorte.atende.net, no Ícone AutoAtendimento>ConsultaDeLicitações. 
Paraíso do Norte, 21 de outubro de 2022. 

 
 

Márcia Ferratto de Oliveira Guirro 
Pregoeira 

 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2022 

  
 O Município de Rondon, Paraná, torna público que às 08:30 horas do dia 07 de 
novembro de 2022, na plataforma eletrônica Bolsa de Licitação e Leilões – BLL, no site 
www.bll.org.br, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, por 
meio da utilização de recursos de tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as 
especificações do edital, tendo como objeto o Registro de preços para eventual aquisição de 
01 (um) veículo automotivo novo, zero quilômetro, tipo hatch, ano de fabricação/modelo 
2022/2023 ou superior, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
Valor Máximo Total: R$72.611,42. Informações complementares, Edital completo e anexos 
poderão ser obtidos no site: www.rondon.pr.gov.br no link Licitações, ou através do e-mail: 
licita@rondon.pr.gov.br. – Fone: (44) 3672-1122 - Divisão de Licitação. 
 
Rondon – Pr., 21 de outubro de 2022. 
 

JOSEMERY S. OLIVEIRA 
Pregoeira 

 
 

DECRETO Nº 5973/2022 
Súmula - Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional suplementar 

ROBERTO APARECIDO CORREDATO, Prefeito Municipal em exercício de Rondon, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Municipal nº 1987 de 29 de dezembro de 2021. 

D E C R E T A: 
Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Rondon, para o exercício 

financeiro de 2022, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 15.274,40 (quinze mil duzentos e 
setenta e quatro reais e quarenta centavos) na seguinte dotação orçamentária: 

6 SECRETARIA DE FINANÇAS R$ 69,37 
6.002 DIVISÃO DE TESOURARIA   

28.846.0001.0003 
MANUTENÇÃO DO PROCESSO DE INDENIZAÇÃO, 
RESTITUIÇÕES DE   

3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   

9944 
FIA ENFRETAMENTO DA VIOLÊNCIA CRIANÇA E 
ADOLÊSCENTE   

6 SECRETARIA DE FINANÇAS R$ 5,03 
6.002 DIVISÃO DE TESOURARIA   

28.846.0001.0003 
MANUTENÇÃO DO PROCESSO DE INDENIZAÇÃO, 
RESTITUIÇÕES DE   

3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   

9944 
FIA ENFRETAMENTO DA VIOLÊNCIA CRIANÇA E 
ADOLÊSCENTE   

9 SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES R$ 5.200,00 
9.002 DIVISÃO DE ESPORTES   

27.812.0004.2032 MANUTENÇÃO DE AÇÕES ESPORTISTAS   
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL   

0 Recursos Ordinários (Livres)   
13 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL R$ 10.000,00 

13.006 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.0011.2064 MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS   

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   
0 Recursos Ordinários (Livres)   

 Total R$ 15.274,40 
Art. 2º - A cobertura do Crédito de que trata o Artigo anterior far-se-á: 
a-) Da anulação parcial das seguintes dotações: 

6 SECRETARIA DE FINANÇAS R$ 15.200,00 
6.002 DIVISÃO DE TESOURARIA   

28.846.0001.0003 
MANUTENÇÃO DO PROCESSO DE INDENIZAÇÃO, 
RESTITUIÇÕES DE   

3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   
0 Recursos Ordinários (Livres)   

b-)  R$ 69,37 mediante o superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
Exercício de 2021, nos termos do artigo 43, § 1º da Lei 4.320 de 17 de março de 1.964. 

c-) R$ 5,03 Do excesso de arrecadação da receita 1.3.2.1.02.0.1.32.00.00.00.00 REND 
ENF VIOLENCIA 20539 - 140;  
 

Art. 3º - Fica alterado, no que couber, a Lei – 1986/2021 Plano Plurianual (PPA 
2022/2025), na Lei 1967.2021 – Lei de Diretrizes Orçamentárias, Cronograma de desembolso e programação 
financeira os dispositivo proveniente deste Decreto. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5º - Revoga as disposições em contrário. 
Edifício da Prefeitura do Município de Rondon, Estado do Paraná, em 21 de outubro de 

2022. 
 

ROBERTO APARECIDO CORREDATO 
Prefeito do Município. 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 
                          Estado do Paraná – CNPJ 80.611.759/0001-40 

 Rua José Vicente, 257 – Fone: (044) 3429-1970– CEP 87.990 – 000. 

    E-mail: camara@cmdiamantedonorte.pr.gov.br – site: www.cmdiamantedonorte.pr.gov.br 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2022 

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2022 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO  

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Diamante do Norte, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais, HOMOLOGA e RATIFICA a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com 

fundamento no art. 25, da Lei 8.666/93, e com PARECER TÉCNICO e PARECER JURÍDICO, a 

favor da empresa UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA., inscrita no 

CNPJ nº 19.949.769/0001-89, com sede na Rua Brigadeiro Franco nº 2452 – 4º andar – Apto 41, 

Bairro Água Verde, CEP 80250-030, que tem por objetivo a contratação de empresa especializada 

em ministrar o curso: Retenções Tributárias, EFD-Reinf e DCTF-WEB, para servidores,  sendo o 

custo total no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para a inscrição do participante, face ao disposto 

na Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 

 

Publique-se. 

Diamante do Norte, 21 de outubro de 2022. 
 
 
 

 
______________________________ 

EDYELSON DA SILVA CANO  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 
                          Estado do Paraná – CNPJ 80.611.759/0001-40 

 Rua José Vicente, 257 – Fone: (044) 3429-1970– CEP 87.990 – 000. 

    E-mail: camara@cmdiamantedonorte.pr.gov.br – site: www.cmdiamantedonorte.pr.gov.br 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2022 

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2022 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO  

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Diamante do Norte, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais, HOMOLOGA e RATIFICA a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com 

fundamento no art. 25, da Lei 8.666/93, e com PARECER TÉCNICO e PARECER JURÍDICO, a 

favor da empresa UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA., inscrita no 

CNPJ nº 19.949.769/0001-89, com sede na Rua Brigadeiro Franco nº 2452 – 4º andar – Apto 41, 

Bairro Água Verde, CEP 80250-030, que tem por objetivo a contratação de empresa especializada 

em ministrar o curso: Retenções Tributárias, EFD-Reinf e DCTF-WEB, para servidores,  sendo o 

custo total no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para a inscrição do participante, face ao disposto 

na Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 

 

Publique-se. 

Diamante do Norte, 21 de outubro de 2022. 
 
 
 

 
______________________________ 

EDYELSON DA SILVA CANO  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 
COMARCA DE PARAÍSO DO NORTE - ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Rui Barbosa, n.º 366 - CEP 87.780-000 – Telefone (44) 3431 14 47 
Bel. José Sebastião Marinelo - Oficial Registrador 

 
EDITAL DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO DE USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL 
O Bacharel JOSÉ SEBASTIÃO MARINELO, na qualidade de Oficial do Registro de Imóveis da 
cidade e comarca de Paraíso do Norte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos do art. 216-A, da Lei nº 6.015/1973, FAZ SABER, a todos os interessados quantos o presente 
edital virem, ou interessar possa, e dele tiverem conhecimento, na forma do art. 216-A, da Lei nº 
6.015/1973, que foi Protocolado sob nº 42.946, em 23/12/2021, e tramita neste Serviço de Registro de 
Imóveis, pedido de reconhecimento do direito de propriedade por meio de USUCAPIÃO 
EXTRAJUDICIAL, na modalidade extraordinária, com tempo de posse indicado de mais de 15 
(quinze) anos, exercida desde 18 de janeiro de 2021, em continuação à posse de Jandira Costa exercida 
desde 28 de agosto de 1980, requerido por LUCILIA BASILIO SORDI, maior e capaz, funcionária 
pública aposentada, portadora da C.I. RG. n° 1.159.597-9/SSP/PR, inscrita no CPF/MF sob n° 
240.453.149-20, e seu esposo LUIZ CARLOS SORDI, maior e capaz, empresário, portador da C.I. 
RG. n° 804.179-2/SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob n° 043.070.209-44, ambos brasileiros, casados entre 
si sob o regime de Comunhão Universal de Bens na vigência da Lei 6.515/77, residentes e domiciliados 
na Avenida Tapejara, nº 935, casa, centro, na cidade de Paraíso do Norte/PR, conforme pedido firmado, 
em 22/12/2021, pelos advogados Dr. Fábio Luis Franco/OAB/PR 23.145 (assinatura digital) e Dra. 
Isadora Oliveira Cerezuela/OAB/PR 108.122, com emenda da inicial datada em 08/06/2022, relativo às 
partes ideais de 1/15 (um quinze avos) dos imóveis das Matrículas nºs. 770 e 1.154, ambas desta 
Serventia Registral, registradas em nome do falecido proprietário, GETÚLIO BRASIL JORGE, 
que em vida era brasileiro, portador da CI. RG. nº. 7.947.918-SP, inscrito no CPF/MF nº. 535.876.349-
04, residente em Curitiba/PR, falecido aos 15/10/2016, conforme Certidão de Óbito com Matrícula nº. 
122804 01 55 2016 4 00387 124 0221010 41, emitida eletronicamente aos 11/03/2022 pelo Oficial de 
Registro Civil das Pessoas Naturais – 2º Subdistrito – Liberdade – São Paulo – SP, materializada aos 
14/03/2022 pelo Registro Civil de Pessoas Naturais desta Comarca de Paraíso do Norte/PR, com plantas 
e memoriais descritivos elaborado pelo Engenheiro Civil Marcos Romero Vilaça Junior, inscrito no 
CREA/PR sob n° 30.200/D-PR, integrado pela Anotação de Responsabilidade Técnica - ART n° 
1720211379283, indicando que as áreas dos imóveis usucapiendos possuem as seguintes 
características, limites e confrontações: 1) Parte ideal correspondente à 1/15 (um quinze avós) do 
imóvel objeto da Matrícula nº 770, do Livro 02 de Registro Geral deste Ofício, relativo ao “LOTE 
245-C, ORIGINADO DA SUBDIVISÃO DO LOTE 245, DA GLEBA 2, COLONIA PARANAVAÍ, 
SITUADO NO MUNICÍPIO DE PARAISO DO NORTE, COMARCA DE PARAISO DO NORTE, 
ESTADO DO PARANÁ, COM ÁREA TOTAL DE 4,00 ALQUEIRES. DIVISAS E CONFRONTAÇÕES: 
Partindo de um marco de madeira de lei cravado na margem direita de um Córrego que serve de divisa 
com o lote n° 246, segue confrontando com o lote n° 245-D, no rumo NE 30°00' e com uma distância 
de 1.125,00 metros, até encontrar um marco colocado na beira de uma estrada aberta pela divisa do 
lote n° 244, daí mede-se por esta estrada no rumo de NO 30°00' cerca de 110,00 metros, até encontrar 
um outro marco colocado na beira da mesma estrada; deste ponto segue confrontando com o lote n° 
245-B, no rumo SO 30°45' cerca de 1.060,00 metros até encontrar um marco fincado na margem direita 
de um córrego que serve de divisa com o lote n° 246 e finalmente descendo por este segue até o ponto 
de partida”, cuja parte ideal é de propriedade de GETÚLIO BRASIL JORGE, acima já qualificado.  2) 
Parte ideal correspondente à 1/15 (um quinze avós) do imóvel objeto da Matrícula nº 1.154, do 
Livro 02 de Registro Geral deste Ofício, relativo ao “LOTE 245-D, ORIGINADO DA SUBDIVISÃO DO 
LOTE 245, DA GLEBA 2, COLONIA PARANAVAÍ, SITUADO NO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO 
NORTE, COMARCA DE PARAÍSO DO NORTE, ESTADO DO PARANÁ, COM ÁREA TOTAL DE 
11,0000 ALQUEIRES. DIVISAS E CONFRONTAÇÕES: Partindo de um marco de madeira de lei 
cravado na margem, direita de um Córrego que faz divisa com o lote nº 246, segue confrontando com 
o lote nº 250, no rumo SO 30º00', cerca de 1.280,00 metros; até encontrar um marco colocado na beira 
de uma estrada aberta na divisa com o lote 244; daí mede-se por essa estrada no rumo NO 30º00' cerca 
de 265,00 metros; até um outro marco colocado na beira da mesma estrada; deste ponto segue 
confrontando com o lote nº 245-C, no rumo de SO 30º00', cerca de 1.125,00 metros, até encontrar um 
marco fincado na margem direita de um córrego que serve de divisa com o lote n° 246, e finalmente 
descendo por este segue até o ponto de partida”, cuja parte ideal é de propriedade de GETÚLIO 

BRASIL JORGE, acima já qualificado. Valor atribuído pelas partes ao pedido no importe de 
R$137.157,73 (cento e trinta e sete mil, cento e cinquenta e sete reais, e setenta e três centavos), 
conforme consta do pedido retificado apresentado. O requerimento e todos os elementos legais 
encontram-se devidamente autuados e permanecem disponíveis para acesso de eventuais interessados, 
que poderão dirigir-se até o endereço da Serventia, e sendo aí examinar a documentação, e, querendo, 
apresentar impugnação ao pedido, no prazo de 15 (quinze) dias, de forma expressa junto à esta 
Serventia, sito à Av. Rui Barbosa, 366, Paraíso do Norte/PR, com horário de expediente de segunda-
feira à sexta-feira, das 8:30h às 11:00hs, e das 13:00hs às 17:00hs, em dias úteis, o que, não ocorrendo, 
ensejará o imediato registro da usucapião, como previsto no art. 216-A, § 6º, da Lei nº 6.015/1973. 
Assim, ficam cientificados as pessoas acima nominadas e demais terceiros interessados, dispondo de 
15 dias para manifestação acerca do presente pedido de usucapião, cujo edital será publicado no Diário 
da Justiça Eletrônico (e-Dj), bem como, afixado em sessão específica dentro da Serventia. A ausência 
de impugnação implica em anuência ao pedido de reconhecimento extrajudicial da usucapião, e 
consequente prosseguimento do feito. Paraíso do Norte/PR, aos 21 de outubro de 2022. Eu, José 
Sebastião Marinelo, Oficial Registrador, digitei, dou fé e assino. 
 
 
 



15DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, 22 a 24 de Outubro de 2022@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 
                          Estado do Paraná – CNPJ 80.611.759/0001-40 

 Rua José Vicente, 257 – Fone: (044) 3429-1970– CEP 87.990 – 000. 

    E-mail: camara@cmdiamantedonorte.pr.gov.br – site: www.cmdiamantedonorte.pr.gov.br 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2022 

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022 
 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  
 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Diamante do Norte, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais, HOMOLOGA e RATIFICA a pretendida Dispensa de Licitação, com 

fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e com PARECER TÉCNICO e PARECER 

JURÍDICO, a favor da empresa PONTAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA., 

inscrita no CNPJ nº 78.909.389/0001-80, com sede na Avenida Heitor de Alencar Furtado, 6420, 

Bairro, Jardim Santos Dumont, CEP: 87.706-000, na cidade de Paranavaí-Pr.,  que tem por objetivo 

a Contratação de prestação de serviços com fornecimento de peças: A empresa/concessionária 

autorizada para serviço da 4ª (quarta) revisão, 40.000 km, básica/manutenção, no veículo oficial da 

Câmara Municipal, marca Chevrolet/Onix Plus 1.0 TAT PR1, 116CV, Cor externa Prata, Chassi 

9BGEP69HOLG123365 – FAB/MOD: 2019/2020, Combustível: Gasolina/Álcool, Placa BDP-3J46, 

Renavam: 01211436702, sendo o custo total no valor de R$ 2.267,03 (Dois mil, duzentos e sessenta 

e sete reais, três centavos), vez que o processo se encontra devidamente instruído. 

 

Publique-se. 

Diamante do Norte-Pr., 21 de outubro de 2022. 
 
 

 
 
 

______________________________ 
EDYELSON DA SILVA CANO  

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 
                          Estado do Paraná – CNPJ 80.611.759/0001-40 

 Rua José Vicente, 257 – Fone: (044) 3429-1970– CEP 87.990 – 000. 

    E-mail: camara@cmdiamantedonorte.pr.gov.br – site: www.cmdiamantedonorte.pr.gov.br 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2022 

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022 
 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  
 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Diamante do Norte, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais, HOMOLOGA e RATIFICA a pretendida Dispensa de Licitação, com 

fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e com PARECER TÉCNICO e PARECER 

JURÍDICO, a favor da empresa PONTAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA., 

inscrita no CNPJ nº 78.909.389/0001-80, com sede na Avenida Heitor de Alencar Furtado, 6420, 

Bairro, Jardim Santos Dumont, CEP: 87.706-000, na cidade de Paranavaí-Pr.,  que tem por objetivo 

a Contratação de prestação de serviços com fornecimento de peças: A empresa/concessionária 

autorizada para serviço da 4ª (quarta) revisão, 40.000 km, básica/manutenção, no veículo oficial da 

Câmara Municipal, marca Chevrolet/Onix Plus 1.0 TAT PR1, 116CV, Cor externa Prata, Chassi 

9BGEP69HOLG123365 – FAB/MOD: 2019/2020, Combustível: Gasolina/Álcool, Placa BDP-3J46, 

Renavam: 01211436702, sendo o custo total no valor de R$ 2.267,03 (Dois mil, duzentos e sessenta 

e sete reais, três centavos), vez que o processo se encontra devidamente instruído. 

 

Publique-se. 

Diamante do Norte-Pr., 21 de outubro de 2022. 
 
 

 
 
 

______________________________ 
EDYELSON DA SILVA CANO  

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 
                          Estado do Paraná – CNPJ 80.611.759/0001-40 

 Rua José Vicente, 257 – Fone: (044) 3429-1970– CEP 87.990 – 000. 

    E-mail: camara@cmdiamantedonorte.pr.gov.br – site: www.cmdiamantedonorte.pr.gov.br 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2022- ID – 0167/2022 

 

 

DOCUMENTO: - Contrato 
CONTRATANTE: - Câmara Municipal de Diamante do Norte – Paraná. 
CNPJ N. º 80.611.759/0001-40 
CONTRATADA: - PONTAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA., inscrita no CNPJ 
nº 78.909.389/0001-80. 
OBJETO: Contratação de prestação de serviços com fornecimento de peças: A 
empresa/concessionária autorizada para serviço da 4ª (quarta) revisão, 40.000 km, 
básica/manutenção, no veículo oficial da Câmara Municipal, marca Chevrolet/Onix Plus 1.0 TAT 
PR1, 116CV, Cor externa Prata, Chassi 9BGEP69HOLG123365 – FAB/MOD: 2019/2020, 
Combustível: Gasolina/Álcool, Placa BDP-3J46, Renavam: 01211436702, conforme especificações 
constantes do Anexo I, Termo de Referência 
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.267,03 (Dois mil, duzentos sessenta e sete reais, três centavos). 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do Objeto será efetuado em moeda brasileira corrente, 
em única parcela, mediante apresentação da nota fiscal eletrônica.  
PRAZO DE EXECUÇÃO: - O período de execução do contrato será de 01 (um) dia. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: - O período de vigência do contrato será de 30 (trinta) dias. Após assinatura 
do Termo de Contrato. O prazo estabelecido poderá ser prorrogado, nos termos do art. 57, Inciso II, 
parágrafos 1º e 2º da Lei n.º 8.666/93. 

 

                                                                                  Diamante do Norte-Pr., 21 de outubro de 2022. 
 
 
  

 
EDYELSON DA SILVA CANO 

PRESIDENTE DA CÂMARA DE DIAMANTE DO NORTE  
CONTRATANTE 

 
 

 
 
 

   PONTAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. 
CNPJ: 78.909.389/0001-80 

CONTRATADA 
DENILSON TRAINA TOLKEVICIUS 

CPF: 170.430.448-20                        
Representante 

 
 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 
                          Estado do Paraná – CNPJ 80.611.759/0001-40 

 Rua José Vicente, 257 – Fone: (044) 3429-1970– CEP 87.990 – 000. 

    E-mail: camara@cmdiamantedonorte.pr.gov.br – site: www.cmdiamantedonorte.pr.gov.br 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2022- ID – 0167/2022 

 

 

DOCUMENTO: - Contrato 
CONTRATANTE: - Câmara Municipal de Diamante do Norte – Paraná. 
CNPJ N. º 80.611.759/0001-40 
CONTRATADA: - PONTAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA., inscrita no CNPJ 
nº 78.909.389/0001-80. 
OBJETO: Contratação de prestação de serviços com fornecimento de peças: A 
empresa/concessionária autorizada para serviço da 4ª (quarta) revisão, 40.000 km, 
básica/manutenção, no veículo oficial da Câmara Municipal, marca Chevrolet/Onix Plus 1.0 TAT 
PR1, 116CV, Cor externa Prata, Chassi 9BGEP69HOLG123365 – FAB/MOD: 2019/2020, 
Combustível: Gasolina/Álcool, Placa BDP-3J46, Renavam: 01211436702, conforme especificações 
constantes do Anexo I, Termo de Referência 
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.267,03 (Dois mil, duzentos sessenta e sete reais, três centavos). 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do Objeto será efetuado em moeda brasileira corrente, 
em única parcela, mediante apresentação da nota fiscal eletrônica.  
PRAZO DE EXECUÇÃO: - O período de execução do contrato será de 01 (um) dia. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: - O período de vigência do contrato será de 30 (trinta) dias. Após assinatura 
do Termo de Contrato. O prazo estabelecido poderá ser prorrogado, nos termos do art. 57, Inciso II, 
parágrafos 1º e 2º da Lei n.º 8.666/93. 

 

                                                                                  Diamante do Norte-Pr., 21 de outubro de 2022. 
 
 
  

 
EDYELSON DA SILVA CANO 

PRESIDENTE DA CÂMARA DE DIAMANTE DO NORTE  
CONTRATANTE 

 
 

 
 
 

   PONTAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. 
CNPJ: 78.909.389/0001-80 

CONTRATADA 
DENILSON TRAINA TOLKEVICIUS 

CPF: 170.430.448-20                        
Representante 

 
 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 
                          Estado do Paraná – CNPJ 80.611.759/0001-40 

 Rua José Vicente, 257 – Fone: (044) 3429-1970– CEP 87.990 – 000. 

    E-mail: camara@cmdiamantedonorte.pr.gov.br – site: www.cmdiamantedonorte.pr.gov.br 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2022- ID – 0167/2022 

 

 

DOCUMENTO: - Contrato 
CONTRATANTE: - Câmara Municipal de Diamante do Norte – Paraná. 
CNPJ N. º 80.611.759/0001-40 
CONTRATADA: - PONTAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA., inscrita no CNPJ 
nº 78.909.389/0001-80. 
OBJETO: Contratação de prestação de serviços com fornecimento de peças: A 
empresa/concessionária autorizada para serviço da 4ª (quarta) revisão, 40.000 km, 
básica/manutenção, no veículo oficial da Câmara Municipal, marca Chevrolet/Onix Plus 1.0 TAT 
PR1, 116CV, Cor externa Prata, Chassi 9BGEP69HOLG123365 – FAB/MOD: 2019/2020, 
Combustível: Gasolina/Álcool, Placa BDP-3J46, Renavam: 01211436702, conforme especificações 
constantes do Anexo I, Termo de Referência 
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.267,03 (Dois mil, duzentos sessenta e sete reais, três centavos). 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do Objeto será efetuado em moeda brasileira corrente, 
em única parcela, mediante apresentação da nota fiscal eletrônica.  
PRAZO DE EXECUÇÃO: - O período de execução do contrato será de 01 (um) dia. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: - O período de vigência do contrato será de 30 (trinta) dias. Após assinatura 
do Termo de Contrato. O prazo estabelecido poderá ser prorrogado, nos termos do art. 57, Inciso II, 
parágrafos 1º e 2º da Lei n.º 8.666/93. 

 

                                                                                  Diamante do Norte-Pr., 21 de outubro de 2022. 
 
 
  

 
EDYELSON DA SILVA CANO 

PRESIDENTE DA CÂMARA DE DIAMANTE DO NORTE  
CONTRATANTE 

 
 

 
 
 

   PONTAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. 
CNPJ: 78.909.389/0001-80 

CONTRATADA 
DENILSON TRAINA TOLKEVICIUS 

CPF: 170.430.448-20                        
Representante 

 
 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 
                          Estado do Paraná – CNPJ 80.611.759/0001-40 

 Rua José Vicente, 257 – Fone: (044) 3429-1970– CEP 87.990 – 000. 

    E-mail: camara@cmdiamantedonorte.pr.gov.br – site: www.cmdiamantedonorte.pr.gov.br 

 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2022 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2022- ID – 0168/2022 

 

 

DOCUMENTO: - Contrato 

CONTRATANTE: - Câmara Municipal de Diamante do Norte – Paraná. 
CNPJ N. º 80.611.759/0001-40 

CONTRATADA: - UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 19.949.769/0001-89 

OBJETO:  Contratação de empresa especializada em ministrar o curso:  Retenções Tributárias, 
EFD-Reinf e DCTF-WEB, para servidores. 

VALOR DO CONTRATO:    R$ 1.000,00 (Hum mil reais). 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do Objeto será efetuado em moeda brasileira 
corrente, em única parcela, mediante apresentação de nota fiscal eletrônica.  

PRAZO DE EXECUÇÃO: - O período do curso será de 02 (dois) dias, 25 e 26 de outubro de 
2022. Dia 25/10/2022 no horário das 09h até às 12h – 14h até 17h e dia 26/10/2022, no horário 
das 08h30 até 12h – 14h até 17h. O prazo estabelecido poderá ser prorrogado, nos termos do art. 
57, Inciso II, parágrafos 1º e 2º da Lei n. º 8.666/93. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: - O período de vigência do contrato será de 30 (Trinta) dias. O prazo 
estabelecido poderá ser prorrogado, nos termos do art. 57, Inciso II, parágrafos 1º e 2º da Lei n.º 
8.666/93. 

Diamante do Norte, 21 de outubro de 2022. 

 
  

______________________________ 
EDYELSON DA SILVA CANO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  
CONTRATANTE 

 
 

 
 

___________________________________________________________________________ 
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA  

CNPJ: 19.949.769/0001-89 
MATHEUS PINC CORREA 

CPF: 052.734.519-90 
CONTRATADA 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 
                          Estado do Paraná – CNPJ 80.611.759/0001-40 

 Rua José Vicente, 257 – Fone: (044) 3429-1970– CEP 87.990 – 000. 

    E-mail: camara@cmdiamantedonorte.pr.gov.br – site: www.cmdiamantedonorte.pr.gov.br 

 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2022 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2022- ID – 0168/2022 

 

 

DOCUMENTO: - Contrato 

CONTRATANTE: - Câmara Municipal de Diamante do Norte – Paraná. 
CNPJ N. º 80.611.759/0001-40 

CONTRATADA: - UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 19.949.769/0001-89 

OBJETO:  Contratação de empresa especializada em ministrar o curso:  Retenções Tributárias, 
EFD-Reinf e DCTF-WEB, para servidores. 

VALOR DO CONTRATO:    R$ 1.000,00 (Hum mil reais). 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do Objeto será efetuado em moeda brasileira 
corrente, em única parcela, mediante apresentação de nota fiscal eletrônica.  

PRAZO DE EXECUÇÃO: - O período do curso será de 02 (dois) dias, 25 e 26 de outubro de 
2022. Dia 25/10/2022 no horário das 09h até às 12h – 14h até 17h e dia 26/10/2022, no horário 
das 08h30 até 12h – 14h até 17h. O prazo estabelecido poderá ser prorrogado, nos termos do art. 
57, Inciso II, parágrafos 1º e 2º da Lei n. º 8.666/93. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: - O período de vigência do contrato será de 30 (Trinta) dias. O prazo 
estabelecido poderá ser prorrogado, nos termos do art. 57, Inciso II, parágrafos 1º e 2º da Lei n.º 
8.666/93. 

Diamante do Norte, 21 de outubro de 2022. 

 
  

______________________________ 
EDYELSON DA SILVA CANO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  
CONTRATANTE 

 
 

 
 

___________________________________________________________________________ 
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA  

CNPJ: 19.949.769/0001-89 
MATHEUS PINC CORREA 

CPF: 052.734.519-90 
CONTRATADA 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 
                          Estado do Paraná – CNPJ 80.611.759/0001-40 

 Rua José Vicente, 257 – Fone: (044) 3429-1970– CEP 87.990 – 000. 

    E-mail: camara@cmdiamantedonorte.pr.gov.br – site: www.cmdiamantedonorte.pr.gov.br 

 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2022 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2022- ID – 0168/2022 

 

 

DOCUMENTO: - Contrato 

CONTRATANTE: - Câmara Municipal de Diamante do Norte – Paraná. 
CNPJ N. º 80.611.759/0001-40 

CONTRATADA: - UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 19.949.769/0001-89 

OBJETO:  Contratação de empresa especializada em ministrar o curso:  Retenções Tributárias, 
EFD-Reinf e DCTF-WEB, para servidores. 

VALOR DO CONTRATO:    R$ 1.000,00 (Hum mil reais). 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do Objeto será efetuado em moeda brasileira 
corrente, em única parcela, mediante apresentação de nota fiscal eletrônica.  

PRAZO DE EXECUÇÃO: - O período do curso será de 02 (dois) dias, 25 e 26 de outubro de 
2022. Dia 25/10/2022 no horário das 09h até às 12h – 14h até 17h e dia 26/10/2022, no horário 
das 08h30 até 12h – 14h até 17h. O prazo estabelecido poderá ser prorrogado, nos termos do art. 
57, Inciso II, parágrafos 1º e 2º da Lei n. º 8.666/93. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: - O período de vigência do contrato será de 30 (Trinta) dias. O prazo 
estabelecido poderá ser prorrogado, nos termos do art. 57, Inciso II, parágrafos 1º e 2º da Lei n.º 
8.666/93. 

Diamante do Norte, 21 de outubro de 2022. 

 
  

______________________________ 
EDYELSON DA SILVA CANO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  
CONTRATANTE 

 
 

 
 

___________________________________________________________________________ 
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA  

CNPJ: 19.949.769/0001-89 
MATHEUS PINC CORREA 

CPF: 052.734.519-90 
CONTRATADA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
 
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022 
O MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ, Estado do Paraná, torna público que realizará 
procedimento licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo, menor preço POR 
ITEM e da seguinte forma:  
OBJETO: Aquisição de 01 (um) micro-ônibus, 0km (zero quilômetro), ano/modelo: 2022/2023 
ou última versão, adaptado para o transporte de passageiros com deficiência tipo cadeirante ou 
mobilidade reduzida, capacidade de 20 a 24 passageiros, 01 (um) cadeirante e o motorista, ar 
condicionado.  
DATA/HORÁRIO DA SESSÃO: 09/11/2022, às  09:00 horas 
DATA LIMITE PARA ENCAMINHAR AS PROPOSTAS: até as 08:30 horas do dia 
09/11/2022. 
VALOR ESTIMADO: R$ 446.557,50 
LOCAL: www.bll.compras.com, Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL 
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Alto Paraná, Setor de Licitações, na Rua José de 
Anchieta, nº 1641 – Centro, ou pelo telefone: (44) 3447 – 1122, pelo site 
www.altoparana.pr.gov.br,  ou e-mail: licitação@altoparana.pr.gov.br 

Alto Paraná, Estado do Paraná, 21 de outubro de 2022. 
 
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
     Prefeito Municipal 

 

MUNICÍPIO DE MIRADOR
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação, destinados aos serviços de gestão do 
Poder Executivo de Mirador, Estado do Paraná, em favor da empresa: ALMIR ROGERIO 
DE OLIVEIRA 05355719929 com cadastro CNPJ/MF: 16.658.453/0001-40, no valor total 
de R$ 3.000,00 (Três mil reais), com base no art.24 Inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações posteriores e Lei Municipal Nº 0433/2018 de 16/08/2018, de acordo 
com Pareceres Técnico e Jurídico do Poder Executivo, e tendo em vista os elementos 
que instruem o Processo de Dispensa de Licitação n.º 041/2022. 
 
Mirador/PR, 21/10/2022 
 
Fabiano Marcos da Silva Travain 
                                                  Prefeito Municipal 

Edição - 19.148publicação legal

C4 GLX HATCH - TOP, 
2011, AUTOMÁTICO, FLEX, 
100% FINANC. S/ ENTRA-
DA - PLANO DE 60 X DE 
R$ 1.289,00 - 1ª PARCELA 
P/ DEZEMBRO - FONE: 
99800-1707.

ALUGA-SE CASA - AV. 
TANCREDO NEVES, 2.151 
- PARANAVAÍ. FONE: 
99849-2218.

PALIO ATTRACTIVE 1.0 
- 2013, COMPLETO com 
Air bag, 73.079 km, SEM 
LEILÃO / SEM SINISTRO, 
Cor: Branca, R$ 35.000,00 
- ACEITO TROCA ME-
DIANTE AVALIAÇÃO - (44) 
99142-8770 Whats.

FIAT UNO 1.0 - 2010, Ar 
condicionado, Vidros Elé-
tricos, Travas elétricas, 
278.746 km, SEM LEILÃO 
/ SEM SINISTRO, Cor: Pra-
ta, R$ 22.500,00 - ACEITO 
TROCA MEDIANTE AVA-
LIAÇÃO - (44) 99142-8770 
Whats.
__________________________
NOVA STRADA HARD 
WORK - BRANCA, COM-
PLETA, NA GARANTIA, 
2021, C/ OPCIONAIS. R$ 
89.990,00 - FONE: 99966-
2100.
__________________________
STRADA HARD WORKING 
1.4 - COMPLETA, ANO 
2019, CAB. SIMPLES, 
BRANCA. R$ 59.990,00 - 
FONE: 99966-2100.
__________________________
TORO VOLCANO DIESEL 
4X4 - COM 13.000 KM, 
ANO 2021, TOP DE LINHA 
- R$ 184.900,00. FONE: 
99917-0588.

CELTA LT - 4 PTS, 2015, 
COMPLETO E REVISADO. 
R$ 35.990,00 FONE:99917-
0588.
__________________________
MONTANA LS - PRA-
TA, COMPLETA, 2013, R$ 
38.900,00. FONE 9917-
0588.
__________________________
SUPER OFERTA (REPAS-
SE) - VECTRA GLS, PRATA, 
ANO 2000 (s/ garantia), 
R$ 9.990,00. FONE: 99136-
5969.

FORD KA FLEX 1.0 - 2013, 
BX KM,FINANC. 100% E 1ª 
PARCELA P/ DEZEMBRO 
- PLANO DE 60X DE R$ 
998,90.

F-350 DUPLA - 2005, 
COMPLETA, DIESEL, RE-
VISADA. R$ 98.900,00 - 
FONE: 99800-1707.
__________________________
KA SE PLUS HATCH - 
FLEX, COMPLETO, 2021, 
BX. KM, NA GARANTIA, R$ 
63.900,00. FONE 99136-
5969.
__________________________
KA SEDAN SE PLUS - FLEX, 
2018, BRANCO, COMPLE-
TO, 1.0, REVISADO, ÚNI-
CA DONA. R$ 51.990,00. 
FONE: 99136-5969.
__________________________
NEW FIESTA SEDAN 1.6 
FLEX - AUTOMÁTICO, 
COMPLETO, BRANCO, 
ANO 2015. R$ 51.990,00. 
FONE 99800-1707.
__________________________
RANGER C.D. XLT - 4X4, 
DIESEL, CINZA MET., ANO 
2020, ÚNICO DONO, BX 
KM, REVISADA - NA GA-
RANTIA - ABAIXO DA 
FIPE R$ 199.990,00. FONE: 
99917-0588.

POLO SEDAN 1.6 - Prata, 
Completo, ano 2010. R$ 
31.900,00 - Fone: 99917-0588.

VOYAGE - FLEX, PRATA, 
2010. FINANC. 100% S/ 
ENTRADA E 1ª PARCELA 
P/ DEZEMBRO - PLANO 
DE 60X DE R$ 999,99 - 
FONE: 99136-5969. 
_________________________
FOX - 1ª PARCELA PARA 
DEZEMBRO - 4 PTS, 
2008 - 60X DE R$ 899,00 
SEM ENTRADA. FONE 
99966-2100.

__________________________
AMAROK HIGHLINE 2.0 
- 2014, SEGUNDO DONO, 
TODA REVISADA, PERI-
CIADA, MANUAL E CHA-
VE RESERVA, NOTA FIS-
CAL, PLACA A, ESTEPE 
SEM USO, TDI - 4X4, KM 
181.000, R$ 128.000,00 - 
(44) 99850-8038.
__________________________
GOL 1.6 - TOP DE LINHA, 
NA GARANTIA, 2022. CIN-
ZA, COMPLETO - IMPECÁ-
VEL - R$ 74.990,00 - FONE: 
99966-2100.
__________________________
GOL G5 1.0 - 2011, COMPLE-
TO com 124.610 km, SEM 
LEILÃO / SEM SINISTRO, 
Cor: Prata, R$ 29.000.00 
- ACEITO TROCA ME-
DIANTE AVALIAÇÃO - (44) 
99142-8770 Whats.

SAVEIRO CROSS 1.6 - 
FLEX, CAB. ESTENDIDA 
- TOP DE LINHA - ANO 
2017, ABAIXO DA FIPE, R$ 
78.900,00. FONE: 99917-
0588.
__________________________
VW GOL G6 1.0 - 2014, 
COMPLETO com 101.213 
km, SEM LEILÃO / SEM 
SINISTRO, Cor: Branca, 
R$ 37.000,00 - ACEITO 
TROCA MEDIANTE AVA-
LIAÇÃO - (44) 99142-8770 
Whats.


